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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá oblastí řízení jakosti. V teoretické části jsou hlavním tématem histo-

rie jakosti, mezinárodní normy pro systém managementu kvality, kvalita v automobilovém

průmyslu a její nástroje. Nástroje managementu řízení jakosti, které jsou zde popsány: dia-

gram následků a příčin (Ishikawa diagram), FMEA - Analýza možných vad a jejich ná-

sledků, analýza způsobilosti procesů, Pareto analýza (Paretův diagram), Grafické zpraco-

vání dat. Praktická část tyto nástroje popisuje z praktického hlediska, tím je myšleno jak je

přesně použít a zkonstruovat.

Klíčová slova: Ishikawa diagram, FMEA, indexy způsobilosti, Pareto diagram, histogram,

kvality, management kvality.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the area of quality control. In the theoretical part is the ma-

in topic of quality history, international standards for quality management system, quality

in the automotive industry and its tools. Quality Management Management tools described

here: Diagram of Consequences and Causes (Ishikawa Diagram), FMEA - Analysis of

Possible Defects and Their Consequences, Process Capability Analysis, Pareto Analysis

(Paret Diagram), Graphic Processing of Data. The practical part describes these tools from

a practical point of view, which means how to use them precisely and to construct them.

Keywords: Ishikawa Diagram, FMEA, Process Capability Analysis, Pareto Diagram, His-

togram, Quality, Quality Management.
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ÚVOD

Jakost neboli kvalita je definována mnoha způsoby, ať už jako znak nebo neodlučitelná

vlastnost něčeho.

Ne všichni se, ale v definici jakosti shodují. Deming definuje, že jakost má význam jen ve

vztahu k zákazníkovi, jeho potřebám k jakým se rozhodl ji použít. Juran zase jako schop-

nost k zamýšlenému účelu pro uživatele, zjednodušeně: dostupnost, spolehlivost a udrži-

telnost produktu či služby. Crosby, kvalitu považuje za pochopení požadavků. Ishikawa

nám říká, že kvalita je ekonomickou, užitkovou a uspokojivou stránkou pro uživatele

v produktu či službě.

Avšak charakteristickým rysem současné doby pro kvalitu, je výrazná orientace na zákaz-

níka, a to ne čistě na kvalitu pro zákazníka, ale kvalita za přijatelnou cenu za produkt či

službu.

Tomuto se samozřejmě podřizují výrobní programy, vývoj produktu, a také použitá tech-

nologie a jak bylo zmíněno, požadavky na systém managementu kvality.

Fenoménem této doby je tedy, že většina výrobců reaguje na tento požadavek tak, že se

snaží snížit náklady společnosti na co nejnižší úroveň, aby produkt na trhu obstál i cenově.

V pořádku je, pokud je to v důsledku zlepšení organizace procesů a zvýšení produktivity

ve společnosti. Pokud se ale výrobce snaží kvalitu někde ošidit a následně to potenciálnímu

zákazníkovi zatajit je to v nepořádku.

Jakost se proto stala základním principem řízení společností, nástrojem zvyšování konku-

rence schopnosti a rozvoje.

Co je tedy zahrnuto pod kvalitou pro zákazníka? Požadované charakteristiky kvality pro-

duktu nebo poskytované služby, požadované informace (pro celý proces, který je spojen

s produktem), požadované množství (velikost dávek, zásob), požadované místo (sklad a

pracoviště), požadovaný čas (průběžná doba, dodací lhůta, čas dodání na požadované mís-

to) a minimální náklady (objednací, skladovací, dopravní, výrobní, atd).

Tímto, mnoho společností pochopilo důležitost kvality a skutečnost, že odpovědnost za

kvalitu výroby či poskytované služby, je na odpovědnosti každého člena týmu podílejícího

se jakoukoli mírou svých činností na výsledném produktu.

Pak je otázkou, kolik chce firma investovat do prevence a identifikace možných příčin vad

a následně do zlepšení celého procesu.
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Někdy totiž i malé náklady na prevenci a identifikaci příčin vad mohou zabránit potenciál-

ně reálným velkým i opakujícím se škodám.

Proto se bakalářská práce bude zaobírat problematikou zlepšení jakosti v automobilovém

průmyslu, čili nástroji, které nám usnadňují práci v mnoha fázích tohoto průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE JAKOSTI

Tak jako každá jiná oblast, i kvalita prošla v průběhu let určitým vývojem, který byl ovliv-

něn zejména způsobem řízení organizací, tedy různými školami a názory v historii organi-

zací.

S rozvojem průmyslové výroby nastal i růst potřeby kontroly, počátek byl u kontroly ze

strany samotné výroby, až do počátku dvacátého století. Avšak s růstem výroby je nutné na

tuto práci využít specializovaných kontrolorů. Na základě toho vznikají výrobní procesy

s technickou kontrolou a objevují se speciální jednotky technické kontroly.

Ve 30. letech 20. Století, zásluhou Američanů Rominga a Shewharta, se objevují první

statistické metody kontroly výrobních procesů.

Počátek kvality výrobků se soustředil především na individuální výrobní proces a technic-

kou kontrolu vstupů a výstupů. Proto statistické metody kontroly upadaly.

Díky W. E. Demingovi, se v 50. letech 20. století zejména v Japonsku, daří zavádět statis-

tickou regulaci výrobních procesů, která se stala významným nástrojem preventivní kon-

troly. Díky snaze o zavedení tohoto statistického řízení procesů i do dalších oblastí a čin-

ností organizací, vzniká moderní systém jakosti, Company Wide Quality Control –

CWQC.

K řízení kvality měli významný přínos zejména automobilový a letecký průmysl, jelikož

zde se musí jednat o výrobky s vysokou mírou spolehlivosti. V automobilovém průmyslu

se také jedná o vysokou mírou konkurence, tím na počátku 70. let 20. století začaly vznikat

první standarty definující požadavky na systém jakosti.

Nastalo stále větší koordinování všech činností a oblastí, jako například plánování, vývoj,

výroba, a další. Objevuje se pojem „Celkové řízení jakosti“ jehož autorem je A. V. Fei-

genbaum. Toto řízení jakosti se začíná uplatňovat i v nevýrobních odvětvích, a to vede

k pokusům o úplný management jakosti, pod názvem Total Quality Management (dále jen

TQM), který je založen na principech managementu jakosti W. E. Deminga.

V roce 1987, Mezinárodní organizace pro normy – International Organization for Standar-

tization (dále jen ISO), zveřejnila sadu norem pro Systémy managementu kvality (dále jen

ISO 9000), na základě čehož si organizace mohou vytvářet své systémy jakosti, a ty jsou

následně ověřovány certifikačním auditem.
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Na konci 20. století, jsou organizace nabádány k začlenění svých systémů do dalších oblas-

tí jako životní prostředí, a to systémem environmentálního managementu (dále jen ISO

14000), který definuje požadavky na management životního prostředí.

Shrnutí historie řízení kvality

Jak již bylo zmíněno, k vývoji řízení kvality přispělo mnoho významných osobností, k

nimž patřili: Walter A. Shewhart, William E. Deming, Joseph M. Juran, Armand V. Fei-

genbaum, Kaoru Ishikawa, Philip B. Crosby.

 William Sealy Gosset - počátek 20. století (kolem roku 1908) – věnoval se statis-

tické kontrole kvality, ze kterého bylo hlavním přínosem a myšlenkou, počátky

praktického využívání statistické kontroly kvality.

 Walter Andrew Shewhart – 20. léta 20. století – věnoval se statistické kontrole

kvality, ze které vzešli kontrolní mechanismy, kontrolní grafy.

 Nicolas Dreystadt – 30. léta 20. století – věnoval se filozofii kvality u Cadillacu,

díky čemuž došlo k záchraně značky navzdory Velké depresi, propojení kvality a

marketingu.

 William Edwards Deming – od roku 1950 - zahájil působení v Japonsku, získal

stovky žáků a následovníků, komplexním přístupem k řízení kvality a pomocí jeho

metod prokázali, že toto chápání kvality je nejen konkurenční výhodou, ale i účin-

ným nástrojem na cestě k prosperitě, tím se dostáváme k Demingove řetězci reakcí

PDCA cyklus. Cyklus je složen z naplánování zamýšleného zlepšení (záměr), reali-

zace plánu, ověření výsledku realizace oproti původnímu záměru, úpravy záměru i

vlastního provedení na základě ověření a plošná implementace zlepšení do praxe.

Obr. 1. Demingův PDCA cyklus [12]
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 Armand Vallin Feigenbaum – rok 1951 – dílem byl koncept Total Quality Con-

trol (dnes TQM).

 Joseph Moses Juran – od roku 1954 - působil v Japonsku (nezávisle na Demingo-


[…]


diagramu.

Tvar histogramu nám umožní posoudit:

a) zda se proces chová normálně, tedy zda působí pouze náhodné příčiny – obvyklé

vlivy (obvyklý materiál, stroje v obvyklém stavu, obvyklé metody a postupy). O

takovém stavu vypovídá zvonový tvar histogramu (Gaussova křivka normálního

rozdělení). Pokud má histogram jiný tvar, znamená to, že působí vymezitelná příči-

na – to znamená, že došlo ke změně například materiálu, postupu, stroje atd. Je po-

vinností takovou příčinu identifikovat, odstranit a zamezit do budoucna jejímu opa-

kovanému působení;

b) jaké je okamžité centrování procesu (kde se nachází skutečná střední hodnota) – to

ukazuje nejvyšší sloupec neboli modální interval a můžeme posoudit, zda odpovídá

požadovanému středu technických specifikací;

c) jaká je přesnost (jak jsou hodnoty rozptýleny). „Štíhlý“ tvar histogramu ukazuje na

přesnější proces.

Z výše uvedených úvah jednoznačně vyplývá základní přínos histogramu pro zlepšování

procesů.

Konstrukce histogramu:

1. Z naměřených hodnot se vypočítá variační rozpětí jako rozdíl mezi nejvyšší a nej-

nižší hodnotou.

2. Stanoví se žádaný počet intervalů. Metody jsou různé, obecně se však doporučuje 5

až 12 intervalů s tím, že menší počet intervalů by měl odpovídat menšímu souboru

dat.

3. Variační rozpětí se vydělí žádaným počtem intervalů a výsledek zaokrouhlí nahoru;

číslo vypovídá, kolik hodnot se bude sdružovat do jednoho intervalu.

4. Variační řada se rozdělí od nejnižší až po nejvyšší hodnotu do intervalů a naměřené

hodnoty se do nich rozdělí (přiřadí se četnosti).
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5. Na vodorovnou osu se nanesou hodnoty středů intervalů, na osu svislou pak četnos-

ti.

6. Závěrem se histogram vyhodnotí a učiní se příslušná rozhodnutí. [11]

Obr. 17. Histogram [11]

Všechny tyto nástroje se považují za nejpoužívanější a nejvíce vyžadované. To ale nezna-

mená, že neexistují i jiné nástroje kvality, které se v automobilovém průmyslu využívají,

jelikož tento automobilový průmysl je obor s neustálým vývojem a zpřísňujícími se poža-

davky.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce, je věnovaná historii jakosti, jakým způsobem se dostáva-

la do popředí, kteří velikáni se zasloužili o to, jak vypadá v dnešní době a co bylo důležité

v jejich zjištění. V průběhu let byly uplatňovány různé typy managementu kvality, ať už je

to například CWQC nebo TQM. Následně na to se dostala do popředí Mezinárodní organi-

zace pro normy – zkráceně ISO, s důležitými poznatky a normami, které se v průběhu let

aktualizovali až do dnešní podoby. Tyto normy jsou užívány nejen v automobilovém prů-

myslu, ale i v mnoha jiných oborech. Sám automobilový průmysl byl zastřešen normou

ISO/TS 16949. Avšak automobilový průmysl, je neustále vyvíjející se obor, ve kterém

bude docházet ke zpřísňování požadavků zákazníků a systému managementu kvality. Proto

tyto normy budou dále vyvíjeny a aktualizovány.

Další nedílnou součástí kvality jsou nástroje pro odhalení a zmírnění příčin vad, ke kterým

slouží nástroje: Ishikawa diagram (Diagram následků a příčin), FMEA – analýza možných

vad a jejich následků, analýza způsobilosti procesů, Pareto diagram (Pareto analýza) a his-

togram. Samozřejmě je nutné vědět, kde tyto nástroje můžeme použít a kde pro jejich se-

stavení máme dostatečné informace.

Praktická část bakalářské práce je přímo zaměřena na uplatnění a zkonstruování těchto

nástrojů v praxi. Každý z nich má své důležité části, které umožnují dostatečnou identifi-

kaci pro vady a následně jsou schopny je vyřešit nebo zmírnit.

Pro příklad z praxe je nástroj FMEA, vyžadována u všech auditů, ať už zákaznických či

certifikačním. Samozřejmě ostatní nástroje nejsou zapomenuty, ty jsou vyžadovány pro

znázornění interní či externí chybovosti, nebo přímo pro analýzu reklamací.

Z této celé bakalářské práce plyne, že každý dílek komplexního systému má svůj úkol a

úděl, proč je právě využívám a uplatňován.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Cp Ukazatel způsobilosti pro stabilní proces

Cpk Ukazatel způsobilosti pro stabilní proces

LSL Dolní toleranční mez

USL Horní toleranční mez

σ Řecké písmeno označující obvykle směrodatnou odchylku základního souboru

σ ̂ Odhad směrodatné odchylky sledovaného znaku jakosti v procesu

R Průměrné variační rozpětí v podskupinách

s
Průměrná hodnota výběrových směrodatných odchylek v podskupinách

d2 Dělitel u průměrného výběrového rozpětí pro odhad směrodatné odchylky pro-

cesu

c4 Dělitel průměrné výběrové směrodatné odchylky použitý k odhadu směrodatné

odchylky procesu

X
Celkový průměr neboli průměr průměrů z podskupin

RPN

RPZ

Vz

Vy

Od

SPC

MR/P

CWQC

TQM

ISO

ZD

VDA

Rizikové číslo

Rizikové číslo

Význam

Výskyt

Odhalitelnost

Statistical Process Control

Míra rizika na poruchu

Company Wide Quality Control

Total Quality Management

International Organization for Standartization

Zero defect

Verein der Automobilhersteller – Spolek výrobců automobilů
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