1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Bušinová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce:

Nástroje vedoucí k identifikaci příčin vad a zlepšení jakosti v automobilovém průmyslu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala bakalársku prácu venujúcu sa problematike identifikácie príčin vád a

zlepšeniu akosti v automobilovom priemysle. Náročnosť témy považujem za veľmi vysokú.

Daná problematika je natoľko rozsiahla, že v prípade pokračovania študentky

v nadväzujúcom magisterskom študijnom programe je možné v danej téme pokračovať

i v rámci prípravy diplomovej práce.

Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná dobre, avšak navrhoval by som použitie

viacerých informačných zdrojov (i zahraničných). Praktická časť bakalárskej práce nadväzuje

na teoretické východiská uvedené v prvej časti bakalárskej práce. Študentka detailnejšie

popisuje vybrané nástroje, ktoré môžu byť použité pri identifikácie príčin vád a zlepšeniu

akosti v automobilovom priemysle.
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V praktickej časti bakalárskej práce študentka popisuje vybrané metódy a uvádza obecné

príklady. Vypracovanie prípadovej štúdie popr. analýza názorov zainteresovaných osôb

pôsobiacich priamo v automobilovom priemysle by zvýšilo celkovú kvalitu bakalárskej práce.

Aj napriek uvedeným nedostatkom odporúčam bakalársku prácu k ústnej obhajobe a jej

celkovú úroveň hodnotím ako dobrú.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorý z uvedených nástrojov považujete za najvýznamnejší pri identifikácii príčin

vád a zlepšení akosti v automobilovom priemysle? Zdôvodnite.
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